关于对地静止轨道卫星固定业务Ka频段设置

使用动中通地球站相关事宜的通知

各相关单位：
为适应卫星通信业务的发展，推动Ka频段高通量卫星的广泛应用，同时避免和减少Ka频段动中通地球站对其他无线电台（站）造成有害干扰，根据《中华人民共和国无线电管理条例》《中华人民共和国无线电频率划分规定》《无线电频率使用许可管理办法》等有关规定，参照国际电信联盟《无线电规则》，结合我国卫星频率使用实际情况，现就Ka频段动中通地球站使用管理相关事宜通知如下：
本通知所称Ka频段动中通地球站是指使用对地静止轨道卫星固定业务Ka频段，安装在机动车、列车、船舶、航空器等可移动平台上，可在移动中与卫星进行无线通信的地球站。Ka频段动中通地球站使用的接收频率为17.7-20.2GHz，发射频率为29.5-30.0GHz。
设置、使用Ka频段动中通地球站，应采取必要措施提高自身的抗干扰性能，避免或忍受受到来自其他合法无线电台（站）的干扰，不得提出免受其他合法台站有害干扰的保护要求，也不得对其他依法设置使用的无线电台（站）产生有害干扰。
设置使用Ka频段动中通地球站应满足附件所列操作和技术要求，并同时遵守《卫星固定业务通信网内设置使用移动平台地球站管理暂行办法》有关规定，并按照无线电管理有关规定，办理频率使用许可和无线电台站执照。
在我国领空及领海运行的外籍飞机和外籍船舶上装载的动中通地球站,应获得国家无线电管理机构颁发的频率使用许可证。
 特此通知。
 附件：对地静止轨道卫星固定业务29.5-30GHz频段动中

      通地球站操作及技术要求
 工业和信息化部
                              2018年Ⅹ月Ⅹ日

抄送：各省、自治区、直辖市无线电管理机构，国家无线电频谱管理中心。
附件
对地静止轨道卫星固定业务29.5-30GHz频段动中通地球站操作及技术要求

设置使用动中通地球站，应遵守所使用卫星网络与其他卫星网络达成的协调协议。
在晴朗天气条件下，在指向对地静止卫星轨道3度之内的任何方向偏轴角ψ上的最大等效全向辐射功率谱密度不得超出以下限值：
	偏轴角ψ
	每40kHz带宽最大等效全向辐射功率谱密度(dB（W/40kHz）)

	同极化
	交叉极化

	2°≤ψ≤7°
	19-25logψ
	9-25logψ

	7°<ψ≤9.2°
	-2
	-12

	9.2°<ψ≤48°
	22-25logψ
	-

	48°<ψ≤180°
	-10
	-

对于在较高海拔以低仰角ε运行的动中通地球站，当地球站仰角低于5度时，每40kHz带宽最大等效全向辐射功率谱密度限值可增加2.5dB；当地球站仰角在5度至30度间时，每40kHz带宽最大等效全向辐射功率谱密度限值可增加（3-0.1ε）dB。

除机载动中通地球站外，其他类型的动中通地球站工作时，天线的主瓣轴向与水平方向夹角应大于10度，天线的交叉极化隔离度应始终大于20dB。

所使用的抛物面天线口径或非抛物面天线电性能等效口径均不得小于0.45米。

动中通地球站应具有自动关闭发射信号的功能，该功能可由动中通地球站所属卫星通信网的监测和控制中心控制或者由动中通地球站自行控制。一旦最大等效全向辐射功率谱密度超出限值或与相应卫星通信中断而捕获到其他卫星时能够自动关闭发射，或由监测和控制中心遥控停止发射。